român și bănățean adevărat – Mihail Gașpar, născut în 12/24 ianuarie 1881 la Gătaia (jud. Timiș)

și mort în 27 noiembrie 1929 la Timișoara, înmormântat în Cimitirul Ortodox din Bocșa Montană.

Cea de-a doua parte a evenimentului a fost unul al generozității, deoarece Biserica Ortodoxă

„Pogorârea Sfântului Duh” din Bocșa Montană și Centrul de tineret „Mihail Gașpar” s-au